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Öppen FUI-verksamhet vid Polisyrkeshögskolan 

Vi har förbundit oss till Deklarationen för öppen vetenskap och forskning 1. Öppenhet stöder på 

ett hållbart sätt forskningens, undervisningens, förvaltningens och utvecklings- och 

innovationsverksamhetens genomslagskraft, kvalitet och mångfald. Vi främjar öppenhet i all vår 

verksamhet och förverkligar den på följande sätt 2: 

- Öppen verksamhetskultur 

Ansvarsfull öppenhet är en del av Polamks strategi- och styrningsarbete, ledning samt 

förfaringssätt i vardagen. Utvärderingspraxis, incitamenten och tjänsterna stöder öppenheten 

i vår verksamhet. 

- Öppet material 

Våra forskningsmaterial och -metoder är så öppna som möjligt och så slutna som 

nödvändigt. 

- Öppen publicering 

Publikationerna i våra publikationsserier är tillgängliga och i princip fritt åtkomliga. Vi 

uppmuntrar till öppen publicering även i polisens egna och andra externa 

publikationskanaler. 

- Öppet lärande 

Vi uppmuntrar till att utarbeta, utnyttja och gemensamt utveckla öppna läromedel och under-

visningspraxis på så sätt att de är en del av högskoleutbildningens vardag och möjliggör 

kontinuerligt lärande. 

Polamks verksamhetsmodell för öppen vetenskap och forskning (ATT-verksamhetsmodellen) 

strukturerar principerna för ansvarsfull öppenhet i vår arbetsgemenskap och ger anvisningar om 

det vardagliga arbetet och processerna. Vårt beslut att förbinda oss till deklarationen för öppen 

vetenskap och forskning förutsätter ett tydligt aktörskap och praktiska åtgärder för att främja 

öppenhet. När öppen vetenskap och forskning förverkligas förbättras kvaliteten på Polamks 

verksamhet och dess samhälleliga slagkraft. Dessutom främjas bildningen, och forskning 

utnyttjas i högre grad i samhället. 

1 Öppen verksamhetskultur 

Vi har förbundit oss att främja en öppen verksamhetskultur och följer principerna för god 

vetenskaplig praxis (GVP) 3. Polamks kvalitetspolitik 4 (pdf) är en central mekanism som styr och 

utvecklar vår verksamhet. I enlighet med den är ett av våra mål att handla ansvarsfullt, öppet 

 
1 https://avointiede.fi/sv/oppen-vetenskap-och-forskning-policyer 
2 Deklarationen preciseras genom fyra nationella policyer för öppen vetenskap, se 
https://avointiede.fi/sv/policyn/nationella-policyer och https://avointiede.fi/sv/policyn/inhemska-
rekommendationer 
3 https://tenk.fi/sv/forskningsfusk/god-vetenskaplig-praxis-gvp 
4 https://polamk.fi/documents/25254699/33938795/Polamks-kvalitetspolicy.pdf/bac2d476-0606-c549-
9550-7acb56e85bd2?t=1734695769692 

https://avointiede.fi/sv/oppen-vetenskap-och-forskning-policyer
https://tenk.fi/sv/forskningsfusk/god-vetenskaplig-praxis-gvp
https://tenk.fi/sv/forskningsfusk/god-vetenskaplig-praxis-gvp
https://polamk.fi/documents/25254699/33938795/Polamks-kvalitetspolicy.pdf/bac2d476-0606-c549-9550-7acb56e85bd2?t=1734695769692
https://avointiede.fi/sv/policyn/nationella-policyer
https://avointiede.fi/sv/policyn/inhemska-rekommendationer
https://avointiede.fi/sv/policyn/inhemska-rekommendationer
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och effektivt i samhället. Polamks kvalitetssystem 5 utgör en grund för att upprätthålla och 

utveckla de strukturer och processer som en öppen verksamhetskultur förutsätter. 

Vår FUI-verksamhet är så öppen som möjligt och så skyddad som nödvändigt. Polamks 

principer för öppen vetenskap och forskning beskrivs i Polamks FUI-riktlinjer och pedagogiska 

riktlinjer 6. Vår vardag och vårt samarbete styrs av Polamk-gemenskapens etikett 7 som 

personalen och studerandena har utarbetat tillsammans och som innebär att vi binder oss att 

handla öppet och dela information. 

Vi genomför forsknings-, utvecklings- och innovationsverksamhet huvudsakligen som projekt 

och sammanställer information om dessa på Polamks FUI-projektsidor 8. Ett undantag är 

säkerhetsklassificerade utredningar som är avsedda för myndighetsbruk och vars uppgifter inte 

är offentliga. Även då kontrollerar vi publiceringsmöjligheterna från fall till fall. Vi uppmuntrar vår 

personal att från och med planeringen av FUI-projektet och under projektets hela livscykel 

fundera över hur vi både inom och utanför vår organisation kan dra nytta av de idéer eller 

resultat som uppkommit inom ramen för projektet. Våra projekt får större genomslagskraft när 

resultaten är tillgängliga i så stor utsträckning som möjligt. Öppenheten i FUI-verksamheten 

stöder detta mål. 

Polamk skiljer sig till vissa delar från andra högskolor på grund av karaktären av sina uppgifter i 

anslutning till den inre säkerheten och polisverksamheten. Polamks uppgift begränsar 

öppenheten i sådana läromaterial samt forskningsmaterial och -publikationer som innehåller 

uppgifter som är avsedda eller säkerhetsklassificerade för myndighetsbruk. Sådana är till 

exempel polisens tekniska, taktiska och operativa verksamhetssätt och forskningsmaterial som 

innehåller känsliga personuppgifter. 

I vår verksamhet följer vi god materialhantering, lagstiftning, finansieringsvillkor och 

bestämmelser som gäller vår verksamhet samt Polamks anvisningar och föreskrifter. Vi sörjer 

för skyddet av konfidentiella och känsliga uppgifter, datasäkerheten och dataskyddet. Vid 

Polamk verkar också en helhetsarkitekturgruppen som granskar vår verksamhet på ett 

övergripande sätt och identifierar beroenden mellan olika funktioner. Då får vi en heltäckande 

bild av verksamheten, informationen, informationssystemen och teknologierna samt sambandet 

mellan dem. 

Kommunikation är en väsentlig del av projektet och antecknas som en uppgift i projektplanen 

eller i en separat kommunikationsplan, särskilt om flera projektpartner deltar i projektet. I 

kommunikationsplanen beaktas också finansiärernas och projektpartnernas 

kommunikationsanvisningar och behov. Dessutom fastställs bland annat de målgrupper och 

kanaler för kommunikationen som är viktiga för projektets öppenhet och genomslagskraft. 

Verksamhetsmodellerna för beredning, genomförande och utnyttjande av FUI-projekt har 

antecknats i Polamks projekthandbok. Den är tillgänglig på polisens intranät och avsedd för alla 

som arbetar med projekt vid Polamk och andra polisenheter. 

 
5 https://polamk.fi/sv/verksamhetshandbok 
6 https://polamk.fi/sv/strategiska-riktlinjer-och-kvalitet 
7 https://polamk.fi/sv/hogskolegemenskap 
8 https://polamk.fi/sv/fui-projekt 

https://polamk.fi/sv/verksamhetshandbok
https://polamk.fi/sv/strategiska-riktlinjer-och-kvalitet
https://polamk.fi/sv/strategiska-riktlinjer-och-kvalitet
https://polamk.fi/sv/hogskolegemenskap
https://polamk.fi/sv/fui-projekt


 

  5 
 

Polamks forskningsetiska nämnd 9 ger utlåtanden om forskningsprojektens etiska godtagbarhet 

enligt Forskningsetiska delegationens (TENK) anvisningar 10. Ett utlåtande kan dessutom 

begäras av delegationen om forskningsobjektet, forskningsfinansiären eller samarbetspartnern 

kräver det. Utlåtande kan också begäras om forskningsresultaten enligt planerna ska publiceras 

i en vetenskaplig tidning som förutsätter en etisk förhandsbedömning. Det krävs tillstånd att 

använda polisens uppgifter i forskningssyfte. Forskningstillstånd 11 behövs när begäran om 

forskningsmaterial gäller till exempel polispersonal (intervjuer och förfrågningar), polisens 

register eller sekretessbelagda, konfidentiella eller säkerhetsklassificerade handlingar som till 

exempel anvisningar, föreskrifter, handlingar som gäller polisverksamheten och andra 

myndighetshandlingar. 

Vem som helst kan ge Polamk förslag på teman för lärdomsprov, studerandeprojekt, 

undersökningar, utvecklingsprojekt eller avgiftsbelagd utbildning 12. Utgångspunkten för 

verksamheten är samarbetspartnernas och samhällets behov. Våra lärdomsprov är i regel 

offentliga, men ett beställningsarbete som utförts på uppdrag kan också vara krypterat. Vi 

betonar ansvarsfull öppenhet som en del av undervisningens och forskningens vardag och av 

personalens yrkesskicklighet. Personalen har fått utbildning i och anvisningar för att utvärdera 

och behandla konfidentiell och säkerhetsklassificerad information som eventuellt anknyter till 

läromedel, forskningsmaterial och publikationer. Valet mellan öppenhet och partiell eller 

fullständig sekretess av läromaterial och forskningsmaterial görs från fall till fall. 

Praxis beträffande öppen vetenskap och forskning integreras kontinuerligt i Polamks vardag. För 

att främja och genomföra en öppen verksamhetskultur utnyttjar vi Polamks befintliga strukturer, 

processer, funktioner och organ och kopplar principerna och praxis för ansvarsfull öppenhet till 

dem. Inom organisationen ordnar vi öppet husevenemang där vi gör oss förtrogna med arbets-

uppgifterna och de anställda inom olika ansvarsområden. Den interna öppenheten stöds också 

genom s.k. arbetsbesök under vilka man med låg tröskel kan lära sig mer om en kollegas 

arbete. 

Vi är medvetna om att personalens kompetens, dvs. kunskaper, färdigheter och attityder samt 

det stöd som organisationen ger är förutsättningar för öppenhet i undervisningen och 

forskningen i vardagen. Polamk har flera utvärderingsmetoder, incitament och tjänster som kan 

kompletteras med element som stärker en öppen verksamhetskultur och personalens 

kompetens. 

1.1 Säker forskning 

Säker forskning är en väsentlig del av en öppen verksamhetskultur och ansvarsfull öppenhet. 

Det innebär förfaringssätt och principer som säkerställer att forskningsverksamheten inte 

äventyrar individernas, samhällets eller organisationens säkerhet. Öppenhet och säkerhet stöder 

 
9 Mer information om Polamks arbetsgrupper finns på adressen https://polamk.fi/sv/arbetsgrupper. I 
enlighet med Polamks allmänna riktlinjer meddelas inte namnen på arbetsgruppernas medlemmar på den 
externa webbplatsen, utan meddelanden skickas till tjänstee-postadresser. 
10 https://tenk.fi/sv/forskningsfusk/god-vetenskaplig-praxis-gvp 
11 Mer information om ansökan om forskningstillstånd finns på polisens webbplats Mer information om 
ansökan om forskningstillstånd finns på polisens webbplats https://poliisi.fi/sv/anvandning-av-uppgifter-i-
forskningssyfte. 
12 Mer information om hur man lämnar in projektförslag finns på Polamks webbplats 
https://polamk.fi/sv/foresla-ett-projekttema. 

https://tenk.fi/sv/forskningsfusk/god-vetenskaplig-praxis-gvp
https://polamk.fi/sv/arbetsgrupper
https://poliisi.fi/sv/anvandning-av-uppgifter-i-forskningssyfte
https://poliisi.fi/sv/anvandning-av-uppgifter-i-forskningssyfte
https://polamk.fi/sv/foresla-ett-projekttema
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varandra, men det kan förekomma spänningar mellan dem, till exempel överdriven försiktighet, 

som måste identifieras och kontrolleras. 

Säkerheten grundar sig på delat ansvar som gäller alla aktörer. Organisationen, projekten och 

de enskilda sakkunniga bär alla sin del av ansvaret. Ansvarsfullhet betonas också i det 

multilaterala samarbetet: man måste säkerställa att uppgifterna inte missbrukas och att 

strategisk information alltid är skyddad. 

I vår FUI-verksamhet följer vi polisens säkerhetsriktlinjer. I praktiken innebär det till exempel att 

göra säkerhetsutredningar och riskbedömning, skydda datastrukturen och informationssystemen 

samt identifiera strategisk information och förhindra missbruk. Vi följer säkerhetsfrågorna under 

projektens hela livscykel. Om det sker förändringar i säkerheten under forskningsprojektens 

gång tar vi upp förändringarna med finansiärerna och eventuella projektpartner och gör en 

lägesbedömning av hur projektarbetet ska fortsätta. 

Forskningsprocessen beskrivs utförligt i Polamks projekthandbok 13, som är tillgänglig för alla 

polisens anställda och studerande på polisens intranät. Handboken ger anvisningar om vad som 

förutsätts av våra forskare och övrig projektpersonal bland annat när det gäller säkerhetsfrågor i 

projektarbetet. Det finns anvisningar och regelbunden utbildning för studerande och personal till 

exempel i dataskydds- och informationssäkerhetsfrågor. Var och en kan förbereda sig på de 

risker som är förknippade med öppenhet till exempel genom att främja den kritiska 

medieläskunnigheten. 

2 Öppet material 

Vi har förbundit oss till en ändamålsenlig materialhantering som styrs av FAIR-principerna 14 

som Europeiska unionens råd har utarbetat. Bokstavskombinationen FAIR beskriver ett ideal för 

materialhantering, där man ställer upp mål för ett enskilt material med hjälp av nyckelord: 

F – FINDABLE – sökbar 

A – ACCESSIBLE – tillgänglig 

I – INTEROPERABLE –samverkande 

R – RE-USABLE – återanvändbar 

FAIR-principerna förverkligas när forskningsmaterial kan identifieras individuellt som 

självständiga forskningsresultat, de har beskrivits på en tillräcklig nivå, registrerats i en offentlig 

söktjänst och de har gjorts fritt tillgängliga åtminstone beträffande metadata. Samverkan 

förbättras genom en form-bunden innehållsbeskrivning som gör det möjligt för både människor 

och maskiner att läsa den, och till exempel genom att länka delarna av en tidsserie eller 

 
13 POL-2025-2981 
14 https://www.fairdata.fi/tietoa-fairdatasta/fair-periaatteet/ (på finska och engelska) 

https://www.fairdata.fi/tietoa-fairdatasta/fair-periaatteet/
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forskningsmaterialet som uppkommit inom ett projekt till varandra. Åtgärderna stöder öppnandet 

material och deras återanvändbarhet och är en del av kvalitetsledningen. 15 

2.1 Materialhantering 

God och ansvarsfull materialhantering enligt FAIR-principerna förutsätter tillräcklig infrastruktur 

och stödtjänster samt att verksamheten uppskattas. Behovet av tjänster kan uppkomma till 

exempel till följd av finansiärernas krav på att publicera referensuppgifter om forskningsdata eller 

utarbeta en datahanteringsplan som uppfyller vissa kriterier. 

Det finns färdiga tekniska lösningar som stöd för datahanteringen. IT-centret för vetenskap 

CSC:s tjänster är förenliga med varandra. Uppgifterna om tjänsterna överförs automatiskt bland 

annat till plattformen forskning.fi, som används vid utvärdering av organisationer. Dessutom 

använder Polamk redan ett flertal tjänster som tillhandahålls av CSC, till exempel Haka-

inloggning och tjänsten forskning.fi 16 för lagring av publikationsuppgifter. 

2.2 Forskningsmaterial 

Vi rekommenderar att material som samlats in i projekten görs tillgängligt och sparas till exempel 

i Dataarkivet 17 alltid när detta är möjligt med tanke på forskningsetik, lagstiftning och avtal. 

Material som är avsett för myndighetsbruk eller som innehåller säkerhetsklassificerade uppgifter 

kan inte öppnas för offentligt bruk. En stor del av vårt material innehåller till exempel känsliga 

personuppgifter eller uppgifter om polisens operativa handlingssätt, vilket betyder att materialet 

ska behandlas i enlighet med lagstiftningen och avtal. De kan nödvändigtvis inte göras 

offentliga. Material som vi inte kan öppna, lagras och sparas vid Polamk i enlighet med 

projekthanteringsplanen. En del av Polamks forskningsmaterial, till exempel Polisbarometerns 

material som genomförs som standarduppföljning, är dock redan tillgängligt i Dataarkivet och 

kan utnyttjas av andra forskare. 

2.3 Polismuseets material 

Polismuseet 18, som hör till Polamk, lagrar material som anknyter till polisens historia i Finland, i 

synnerhet föremål och bildmaterial som polisen har använt och producerat i sitt arbete. Polis-

museet lagrar också polisens arkivmaterial som inte hör till tjänstearkivet och som arkivverket 

inte förvarar. 

Sedan 2019 ansvarar Polismuseet för samlingarna och utställningarna vid Kriminalmuseet i 

Centralkriminalpolisens lokaler i Vanda. Samlingarna omfattar hjälpmedel vid brott, utrednings-

material, prov från brottsplatser, redskap och utrustning för brottsundersökning samt fotografier. 

Polismuseets verksamhet regleras av gällande lagstiftning samt av polisens interna föreskrifter 

och anvisningar. Museiverksamheten påverkas särskilt av dataskydds- och upphovsrättslagarna 

samt sekretess- och säkerhetsklassificeringsbestämmelserna som gäller polisens material. I sin 

 
15 Mer information om FAIR-principerna https://www.fairdata.fi/tietoa-fairdatasta/fair-periaatteet/ (på finska 
och på engelska) 
16 https://forskning.fi/sv/ 
17 https://www.fsd.tuni.fi/sv/ 
18 https://poliisimuseo.fi/sv/framsida 

https://forskning.fi/sv/
https://www.fsd.tuni.fi/sv/
https://poliisimuseo.fi/sv/framsida
https://www.fairdata.fi/tietoa-fairdatasta/fair-periaatteet/
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verksamhet följer Polismuseet det internationella museirådet ICOM:s museietiska regler 19 (pdf) 

och de etiska anvisningarna för polisverksamheten 20. 

Polismuseet har sedan 2009 använt ett samlingshanteringssystem, till vilket säkerhetsprövade 

personer som arbetar inom polisförvaltningen kan beviljas läsrättigheter. Polismuseet strävar 

efter att få full ägande- och användarrätt till allt material som införs i dess samlingar. 

Användarrättigheterna kan begränsas enligt de villkor som donatorn anger. 

Öppenheten i Polismuseets utställningar förutsätter att man när samlingarna väljs ut och 

presenteras särskilt beaktar skyddet av personuppgifter, sekretessbestämmelserna för olika 

material och museets öppettider för personer i alla åldrar. I Kriminalmuseets utställning är det 

åter viktigt att beakta skyddet av personuppgifter och sekretessbestämmelserna för materialet. 

Polismuseet kan ställa ut sina samlingar också någon annanstans än i museets egna 

utställningslokaler, förutsatt att lokalen och möblerna är lämpliga för museisamlingarna. 

Polismuseet vill främja forskning som riktar sig till sina egna samlingar. Polismuseets samlingar 

står till forskarnas förfogande förutsatt att museietiken, skyddet av personuppgifter och 

sekretess-bestämmelserna samt de användningsbegränsningar som avtalats med donatorn 

beaktas. Bild- och arkivmaterial i original lånas i regel inte ut utanför Polismuseet. Material som 

beställts på för-hand kan undersökas i Polamks eller Polismuseets lokaler, om materialets skick 

tillåter det. 

Polismuseet lånar ut föremål som hör till samlingarna för utställning inom polisförvaltningen 

under övervakning av museipersonalen. Föremål kan också lånas ut till professionellt skötta 

minnesorganisationer för utställningsbruk. Ett skriftligt avtal ingås alltid om utlåningen. 

Polismuseet skickar på beställning avgiftsbelagda digitala bildkopior som kan användas i olika 

medier. 

Polismuseets utställningar är öppna för alla. Kriminalmuseet är öppet endast för polisen och 

dess viktigaste intressentgrupper. För allmänheten kan Kriminalmuseets samlingar i avgränsad 

omfattning presenteras som en del av Polismuseets utställningar. 

3 Öppen publicering 

En publikation är öppet tillgänglig, (Open access, OA), när vem som helst har möjlighet att fritt 

läsa, kopiera och dela den åtminstone för icke-kommersiell användning via internet. Utgivaren 

kan öppna en publikation antingen i sin egen tjänst eller tillåta parallellpublicering till exempel i 

ett publikationsarkiv. Vid sidan av våra egna publikationsserier föredrar vi olika forum, format 

och kanaler för att publicera resultaten av FUI-verksamheten. Vi uppmuntrar till publicering i 

öppna publikationskanaler eller att öppna en publikation när det är möjligt och ändamålsenligt. 

Publikationer som ingår i Polamks egna publikationsserier och parallellpublikationer sparas i 

tjänsten Theseus.fi 21. Alla publikationer som Polamks personal har gjort tillgängliga på olika 

forum finns samlade i webbtjänsten forskning.fi. 

 
19 https://icomsweden.se/wp-content/uploads/2010/12/ICOMs-etiska-regler.pdf 
20 https://poliisi.fi/sv/polisens-etiska-kod 
21 https://www.theseus.fi/ 

https://icomsweden.se/wp-content/uploads/2010/12/ICOMs-etiska-regler.pdf
https://poliisi.fi/sv/polisens-etiska-kod
https://www.theseus.fi/
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Polamks FUI-verksamhet har som uppgift att utföra tillämpat forsknings- och utvecklingsarbete. 

Målet är att forskningsresultat också publiceras i referentgranskade vetenskapliga 

publikationsserier och monografier av hög kvalitet, vilket förutsätter en vilja att betala 

publikationsavgifter. När FUI-projekt planeras beaktar vi den finansiering som behövs för Open 

access -publikationsavgifter. Den finansiering som öppen publicering förutsätter har redan 

beaktats i flera internationella budgetar för externt finansierade projekt. Vid behov finansierar vi 

avgifter för öppen publicering även via FUI-verksamhetens ramfinansiering. 

3.1 Verk som publiceras i Polamks publikationsserie  

Som förläggare har Polamk förbundit sig att i sin verksamhet främja principerna i Finlands 

vetenskapsförlags förbunds anvisning för referentgranskning (på finska) 22 och Forskningsetiska 

delegationens (TENK) anvisning God vetenskaplig praxis 23. Vi följer också kriterierna för 

användningen av märket för kollegial granskning som registrerats av Vetenskapliga samfundens 

delegation (VSD). 

I Polamks egna publikationsserier 24 publicerar vi undersökningar, rapporter, översikter och läro-

böcker som är förknippade med den inre säkerheten och polisen. Publikationerna tjänar 

polisverksamheten, polisutbildningen och den inre säkerheten samt planeringen, ledningen och 

utvecklingen av dem. Vi publicerar manuskript på finska, svenska och engelska som inte tidigare 

har publicerats i den formen någon annanstans. 

Publikationsnämnden vid Polamk stöder yrkeshögskolans vetenskapliga forskning och 

publikationsverksamhet som en del av helheten av forskning, utvecklings- och 

innovationsverksamhet. Nämnden ansvarar för publiceringsprocesserna för de manuskript som 

publiceras i Polamks publikationsserier: den bedömer bland annat om de erbjudna manuskripten 

är publiceringsbara, sam-ordnar utvärderingen av publikationerna och säkerställer en 

publiceringsprocess som präglas av ansvarsfull öppenhet. 

Manuskript som föreslagits till våra publikationsserier genomgår en utvärderingsprocess där 

manuskriptet granskas med tanke på Polamks allmänna och seriespecifika publikationskriterier. 

Manuskriptförfattaren får ett utvärderingsbeslut och -utlåtande, oberoende av om beslutet är 

positivt eller negativt. 

De publicerade verken är i huvudsak elektroniska nätpublikationer och de är tillgängliga 

avgiftsfritt i tjänsterna Theseus.fi, Finna.fi och forskning.fi. I våra projektpublikationer betonar vi 

öppen publicering. Verk avsedda för myndighetsbruk är det enda undantaget, men även i fråga 

om dessa publicerar vi endast sådana som inte har sekretessbelagt innehåll. För författare som 

erbjuder manuskript till Polamks publikationsserie har utarbetats Instruktioner för 

manuskriptförfattare 25, som innehåller information om hur manuskriptet redigeras, erbjuds, om 

ansvaret och om utvärderings- och publiceringsprocessen. 

Förutom seriepublikationer och lärdomsprov publicerar vår personal och våra studerande veten-

skapligt och yrkesmässigt innehåll även i andra kanaler. Publikationer som utarbetats av 

Polamks personal eller publikationernas referensuppgifter från och med 2016 är tillgängliga i 

 
22 https://tiedekustantajat.fi/ohjeet/vertaisarviointi/ 
23 https://tenk.fi/sites/default/files/2023-04/Forskningsetiska_delegationens_GVP-anvisning_2023.pdf 
24 https://polamk.fi/sv/publikationsverksamhet 
25 https://polamk.fi/sv/publikationsverksamhet 

https://tiedekustantajat.fi/ohjeet/vertaisarviointi/
https://tenk.fi/sites/default/files/2023-04/Forskningsetiska_delegationens_GVP-anvisning_2023.pdf
https://polamk.fi/sv/publikationsverksamhet
https://polamk.fi/sv/publikationsverksamhet
https://polamk.fi/sv/publikationsverksamhet
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tjänsten forskning.fi. Vi stöder användningen av fritt tillgängliga forskningspublikationer genom 

att ge information om publikationerna i enlighet med FUI-kommunikationens praxis och 

publiceringsprocess vid Polamk. 

3.2 Lärdomsprov 

I enlighet med Polamks examensstadga 26 lämnas lärdomsprov huvudsakligen ut till databasen 

Theseus. Enligt upphovsrättslagen har studeranden rätt att besluta om lärdomsprovet får införas 

i Theseus och i dess öppna eller begränsade samling 27. Om lärdomsprovet sparats i den senare 

samlingen syns endast referensuppgifterna och sammandraget på internet. 

Personer som besöker campus kan läsa lärdomsprov som hör till den begränsade samlingen på 

bibliotekets terminaler som är avsedda för detta. Övriga kunder som önskar tillgång till ett lär-

domsprov som sparats i den begränsade samlingen ska lämna en begäran om information till 

Polamks bibliotek. Registratorskontoret registrerar uppgifterna om utlämnandet av 

lärdomsprovet i det elektroniska dokumenthanteringssystemet. Lärdomsprovet skickas gratis per 

e-post till den som begärt det. Före 2023 lämnades lärdomsprov ut antingen till Theseus eller i 

tryckt form till biblioteket. En förteckning över tryckta lärdomsprov finns i databasen för 

samlingar, Etsivä Finna 28 på Polamks bibliotek och kan lånas. 

Polamks lärdomsprov är offentliga enligt 15 § i examensstadgan. Om lärdomsprovet ändå 

innehåller sekretessbelagd information raderas dessa bilagor eller delar av lärdomsprovet innan 

det införs i Theseus. I sådant fall arkiveras arbetet i sin helhet, inklusive de sekretessbelagda 

delarna, i ett elektroniskt dokumenthanteringssystem. En begäran om information om ett 

sekretessbelagt lärdomsprov kan skickas till Polamks registratorskontors tjänstee-post. 

3.3 Vetenskapliga artiklar 

Vi uppmuntrar till publicering av vetenskapliga artiklar i öppna publikationskanaler eller att göra 

publikationen tillgänglig när det är möjligt och ändamålsenligt. Polamks bibliotek har utarbetat en 

anvisning om öppen publicering av vetenskapliga artiklar 29 och biblioteket hjälper författare i 

frågor som gäller öppen publicering. Vi rekommenderar att möjligheterna att göra en publikation 

fritt tillgänglig bedöms redan i samband med valet av publikationskanal. Det primära alternativet 

är att öppna publikationen direkt i förläggarens tjänst. Om detta inte är möjligt hjälper biblioteket 

att kontrollera under vilka förutsättningar publikationen får parallellpubliceras i tjänsten 

Theseus.fi. Vi parallellpublicerar inte publikationer som är fritt tillgängliga i förläggarens tjänst. 

 
26 https://polamk.fi/sv/undervisning-och-inlarning. Polisyrkeshögskolans examensstadga (POL-2025-
73525) trädde i kraft 1.3.2026. 
27 Den begränsade samlingen i Theseus infördes vid Polamk 6.9.2022, då Nationalbiblioteket anslöt flera 

olika yrkeshögskolor till tjänsten samtidigt. 
28 https://polamk.finna.fi/?lng=sv 
29 Anvisningar för öppen publicering av vetenskapliga artiklar (POL-2022-21908) är tillgängliga på polisens 
intranät på sidan Publikationer. 

https://polamk.fi/sv/undervisning-och-inlarning
https://polamk.finna.fi/?lng=sv
https://polamk.finna.fi/?lng=sv
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4 Öppet integrerat lärande 

Med inlärning som integrerats i FUI-verksamheten avses en helhet som består av forskning, 

utveckling, innovationsverksamhet och inlärning. På Polamk sker inlärningen och 

undervisningen i nära samarbete särskilt med polisenheterna, och med hjälp av FUI-

verksamheten och öppet lärande strävar man efter att beskriva fenomen i verksamhetsmiljön 

och lösa praktiska problem. Våra studerande genomför småskaliga projekt i anslutning till 

utvecklingen av arbetslivet som kan tillgodoräknas i studierna, dvs. omvandlas till studiepoäng 

och till en del av den studerandes examen. Det bör dock observeras att utvecklingen av den 

operativa polisverksamheten inte alltid kan vara transparent och offentlig. 

Även i lärdomsproven är målet att utveckla och införa innovationer så att resultaten kan utnyttjas 

och upprepas i stor utsträckning i arbetslivet. Genom öppenhet strävar vi efter större 

transparens i forskningsresultaten och ökad samhällelig effektivitet. Genom öppet FUI-integrerat 

lärande ger vi alla intresserade tillfälle att få tag på och dra nytta av kompetens och producerad 

kunskap. Gemensam utveckling tillsammans med intressentgrupper förbättrar kvaliteten på och 

tillförlitligheten i vårt arbete samt ökar den samhälleliga slagkraften. 

Polamk publicerar huvudsakligen resultaten från FUI-projekt och lärdomsprov öppet och 

förmedlar dem till högskolor och samhället i större omfattning till exempel som publikationer och 

på seminarier och utbildningstillfällen. 

Vid Polamk är FUI-integrerat lärande möjligt till exempel i externt finansierade projekt, uppdrag 

och lärdomsprov. I flera projekt utarbetas utbildningspaket som anknyter till polisverksamhetens 

teman, till exempel bekämpning och utredning av nätbrottslighet och våld i nära relationer. Vi 

stöder också korsstudier mellan olika högskolor och gör det möjligt för studerande vid andra 

högskolor att delta i vissa studieavsnitt vid Polamk. 

5 Stöd för öppen forskning och undervisning 

Våra mål för öppen vetenskap och forskning samt lärande uppfylls när vi beaktar dem som en 

del av vår dagliga verksamhet. Polamks verksamhetsmodell för öppen vetenskap och forskning 

skapar en riktning på organisationsnivå för åtgärder som främjar öppenhet, kvalitet och 

transparens. I det egna arbetet kan principerna för öppenhet förverkligas på ett naturligt sätt när 

anvisningarna, verktygen och stödtjänsterna är ändamålsenliga. 

Vi följer upp och utvärderar ATT-verksamhetsmodellen som en del av Polamks kvalitetssystem. 

Med hjälp av uppföljningen identifierar vi hur öppenheten förverkligas i verksamhetens 

delområden och var det behövs nya lösningar eller förstärkning. Resultaten av utvärderingen 

stöder den kontinuerliga utvecklingen av verksamheten och hjälper oss att rikta våra interna och 

externa tjänster. Utvärderingen säkerställer också att Polamks verksamhet överensstämmer 

med den nationella deklarationen för öppen vetenskap och forskning och det övriga 

högskolefältet. 
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5.1 Tjänster 

Vi stöder vår personal och våra studerande i verksamhet förknippad med öppen vetenskap och 

lärande. Vi tillhandahåller verktyg, tjänster och rådgivning i Polamks olika funktioner och organ. 

Tjänsterna omfattar bland annat lösningar för dokumenthantering, internationell rörlighet, öppen 

publicering, lösningar för läromedel och digital undervisning, informationssäkerhet, 

forskningsetik, projekthantering samt stöd för kommunikation och publikationsproduktion. 

Användaren får handledning enligt det egna behovet, till exempel om lärdomsprovets 

informationskällor, lagring av forskningsmaterial, publikationens upphovsrättsfrågor eller 

produktion av digitalt innehåll i anslutning till undervisning. 

Vi strävar efter att säkerställa en jämlik tillgång till tjänster som stöder öppen vetenskap och 

forskning. Juridiska tjänster, bibliotekstjänster och tjänster för forskningstillstånd finns också på 

svenska. Dessutom finns instruktionerna för dem som erbjuder manuskript, Polamks webbplats, 

verksamhetshandboken och anvisningar för studerande både på finska och svenska. Alla 

tjänster erbjuds forsknings-, undervisnings- och FUI-personal oberoende av skede i karriären 

eller uppgiftsbeteckning. 

Funktioner 

Administrativa tjänster 

• arkivering, dokumenthantering, dataskydd, begäran om information och 

forskningstillstånd 

Internationella enheten 

• internationellt studentutbyte och korsstudier, internationella utbildningar och 

utbytesprogram för personalen 

Biblioteks- och informationstjänster 

• öppen publicering (Theseus och vetenskapliga artiklar), publikationsregistret (tjänsten 

JUSTUS/ forskning.fi), parallellpublicering, förvaltning av söktjänster och handledning 

i användningen (t.ex. Etsivä Finna och e-databaser), beskrivning av material och 

begäran om information i en användarbegränsad samling 

Kompetensenheter 

• öppna läromedel (studerande vid Polamk kan använda t.ex. Moodle och eOppiva) 

Studerandetjänster 

• studerandeprojekt, studentutbyte och korsstudier 

Polamks studio 

• videoinspelning, inspelning av podcaster, anordnande av undervisning på nätet, 

genomförande av andra kommunikationsproduktioner och stöd 

Polismuseet 

• museiverksamhetens etik, materialhantering, dataskydd och upphovsrätt 

Informationsförvaltning 

• lagring av data och informationssäkerhet 

FUI-verksamhet 

• datahantering, publikationsserier, projekthantering, avtal, upphovsrätt, forskningsetik 

Kommunikation 

• meddelanden och nyheter om utbildning och FUI-verksamhet, intern och extern 

kommunikation; stöd till studerande för publicering på sociala medier och i bloggar. 
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Organ 

Polamks arbetsgrupp för öppen vetenskap och forskning 

• betjänar personalen och studerandena i frågor som gäller ämnet samt vid planering, 

genomförande, uppföljning och utvärdering av verksamhet som gäller öppen 

vetenskap och forskning vid Polamk. Presentationen av gruppen och medlemmarnas 

kontaktuppgifter finns på polisens intranät. 

Polamks publikationsnämnd 

• hjälper dem som erbjuder manuskript med att redigera ett manuskript som erbjuds till 

Polamks publikationsserie samt i utvärderings- och publiceringsprocessen. 

Publikationsnämnden hjälper också med frågor som gäller upphovsrätt och 

kommunikation om publikationen. 

Forskningsetiska nämnden och stödpersoner för forskningsetik 

• ger råd i ämnen som gäller forskningsetik och god vetenskaplig praxis. 

På vår webbplats finns ett avsnitt om etik och öppen vetenskap 30 samt kontaktuppgifter för 

ärenden med anknytning till detta. I tjänsterna har man beaktat de tillgänglighetskriterier som 

lagen förutsätter. 

5.2 Uppföljning och utvärdering av verksamhetsmodellen 

Vi följer situationen i fråga om Polamks öppna vetenskap och forskning som en del av Polamks 

kvalitetsledningshelhet 31. Utvecklingen av verksamhetsmodellen kan följas med hjälp av olika 

versionsnummer för ATT-verksamhetsmodellen, som finns samlade i det elektroniska 

dokumenthanteringssystemet. På Polamks webbplats finns den senaste versionen av 

verksamhetsmodellen på finska, svenska och engelska. 

Vi antecknar egna identifierade utvecklingsobjekt inom öppen vetenskap och forskning i 

Polamks elektroniska arbetsyta. Utvecklingsobjekten indelas i fem delhelheter: öppen 

verksamhetskultur, öppet material, öppen publicering, öppet lärande och stöd för öppen 

forskning och undervisning. Varje utvecklingsobjekt har en ansvarig person på chefsnivå och en 

eftersträvad tidtabell för genomförandet av utvecklingsåtgärden har fastställts. Hur 

utvecklingsåtgärderna framskrider följs också av ledningsgruppen. Vi publicerar information om 

hur åtgärderna inom öppen vetenskap och forskning framskrider i Polamks 

verksamhetsberättelse och polisens ansvarsrapport. 

Polamk deltar i uppföljningen av den öppna vetenskapens och forskningens status i 

forskningssamfunden. Uppföljningen som genomförs under jämna år visar hur målen i den 

nationella deklarationen och riktlinjerna nås vid Polamk och på nationell nivå. Uppföljningen 

stöder utvecklingen av vår verksamhet. 

 
30 https://polamk.fi/sv/etik-och-oppen-vetenskap 
31 https://polamk.fi/sv/verksamhetshandbok 

https://polamk.fi/sv/etik-och-oppen-vetenskap
https://polamk.fi/sv/verksamhetshandbok
https://polamk.fi/sv/verksamhetshandbok
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